
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 434 del 08/09/2023

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO
DALLA GRIGNA” AI FINI AIB, FORESTALE, CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO NEI COMUNI DI PARLASCO, TACENO,
CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO – LOTTO 1 -
CUP C72H22000580002 – PROGETTAZIONE FATTIBILITA’
TECNICA ED ECONOMICA (AGGIORNAMENTO) – ESECUTIVA –
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI - DIREZIONE
LAVORI - IMPEGNO DI SPESA - CIG N. A0057708AD

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali definisce il quadro
regolatorio per la programmazione e gestione dei fondi europei ed in particolare per il Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020;

PRESO ATTO che la DGR n. 7883 e la DGR n. 7884 del 26 febbraio 2018 hanno approvato gli
schemi di convenzione tra Regione Lombardia e, rispettivamente, il Comune di Taceno ed il
Comune di Varzi in qualità di comuni capofila delle due aree interne di Alto Lago di Como e Valli
del Lario e di Oltrepò Pavese – Appennino Lombardo, e che tali convenzioni, successivamente
sottoscritte dalle parti, definiscono per ciascuna area, secondo quanto definito dalla Delibera CIPE
9/2015:
‒ la strategia di sviluppo;
‒ il quadro riepilogativo degli interventi e degli indicatori;
‒ le Schede Operazione a valere sui fondi propri della strategia aree interne;

VISTA inoltre la DGR n. 3311 del 30 giugno 2020 di “Approvazione dello schema di “Accordo di
Programma Quadro Regione Lombardia – Area Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario” di cui
alla delibera CIPE 9 del 28 gennaio 2015”, sottoscritto il 6 ottobre 2020;

VISTO l’art. 4 del decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con modificazioni dalla legge
8 novembre 2021, n. 155, con il quale, nell’ambito delle risorse dedicate alla Strategia Nazionale



Aree Interne, sono stati destinati 100 milioni di euro al finanziamento di interventi volti a prevenire
gli incendi boschivi nelle aree interne del Paese;

VISTA la comunicazione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 5 maggio 2022 con la quale
le regioni sono state invitate a comunicare al Dipartimento per le Politiche di Coesione e
all’Agenzia per la Coesione Territoriale entro il 30 maggio 2022:
 l'importo che verrà destinato a ciascuna Area nell'ambito della predetta assegnazione media

pari a 552.778,00 euro;
 gli interventi selezionati, sentiti gli altri soggetti istituzionali previsti nell'art. 4 del D.L. n.

120/2021 sopra richiamato, indicando in particolare i soggetti attuatori, il cronoprogramma e i
risultati attesi, secondo il format di scheda -intervento fornito;

CONSIDERATO che la D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni, in raccordo con la D.G.
Territorio e Protezione Civile, ha provveduto a trasmettere la comunicazione dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale ai soggetti capofila e attuatori delle aree interne lombarde e ad attivare
l'interlocuzione con i soggetti capofila delle Aree Interne nonché con le Comunità montane
territorialmente interessate, competenti per materia;

VISTE le schede di intervento relative alle proposte progettuali pervenute dalle aree e nello
specifico per l’Area Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario, in relazione ai fondi SNAI per il
sistema antincendio boschivo, ovvero:

COMUNITÀ
MONTANA
VALSASSINA
VALVARRONE VAL
D'ESINO E RIVIERA

04 - INTERVENTI DI PREVENZIONE AGLI INCENDI BOSCHIVI
MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA
TAGLIAFUOCO PARLASCOMARMORO, ESTENSIONE RETE CON
FORMAZIONE NUOVO PUNTO ACQUA, E PISTA ACCESSO AI FINI
LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI NEI COMUNI DI
PARLASCO E TACENO – VERSANTE GRIGNA SETTENTRIONALE
- 1° LOTTO

Euro
276.389,00

VISTA la deliberazione n° XI / 6459 del 31/05/2022 “Strategia nazionale aree interne - D.L. n. 120
dell’8 settembre 2021 convertito dalla legge n. 155 dell’8 novembre 2021 – Interventi di
prevenzione incendi boschivi - (di concerto con l'assessore Foroni)” di approvazione delle schede-
intervento che ha considerato la coerenza con le previsioni del Piano regionale delle attività di
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per il triennio 2020-2022, di cui
alla DGR n. 2725 del 23 dicembre 2019, nonché con le disposizioni di cui all’art. 4 del decreto-
legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2021, n. 155;

PREMESSO inoltre che:
 Regione Lombardia con Legge Regionale n. 31/2008 e Programma di Sviluppo Rurale, in virtù

dell’art. 28, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, ha trasferito e delegato alle Comunità
Montane le materie attinenti il settore agro-forestale;

 Regione Lombardia con deliberazione della Giunta n. 4303 del 21/12/1992 ha affidato alla
Comunità Montana dal 01/01/1991 il compito della gestione, del funzionamento e
dell’equipaggiamento delle squadre volontari che operano contro gli incendi boschivi del
territorio;

DATO ATTO che:
 il patrimonio boschivo insistente sui versanti della Grigna è di grande valenza territoriale con

necessità di recupero delle aree boschive in degrado;
 la zona è stata interessata – nel recente passato - da eventi di incendio boschivo con difficoltà di

accesso ai mezzi motorizzati atti alla lotta attiva contro gli incendi boschivi;



 è intenzione di questa Comunità Montana e dei Comuni di Parlasco, Taceno e Cortenova
realizzare un prolungamento della strada tagliafuoco e di servizio che dall’abitato di Parlasco
giunge alla località Marmoro, nel tratto dalla località stessa alla località Chiarello in Comune di
Taceno e proseguo fino al Comune di Cortenova al fine di servire l’intero versante nella lotta
attiva gli incendi boschivi;

CONSIDERATA la necessità di realizzare, in maniera coordinata ed integrata le azioni e gli
interventi occorrenti per la realizzazione delle opere di salvaguardia forestale e antincendio
boschivo in Valsassina, scenario di numerosi incendi nel periodo invernale e di massima allerta;

CONSIDERATO inoltre che le opere interessate dall’intervento hanno conforme destinazione
urbanistica previste dal Piano di Governo del Territorio dei Comuni di Cortenova, Parlasco e
Taceno interessati territorialmente dall’intervento;

DATO ATTO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, organismo
sovra comunale, è deputata all’elaborazione della progettazione in tutte le sue fasi ed alle procedure
di affidamento, nonché all’esecuzione delle opere;

DATO ATTO che:
 con deliberazione n. XI/7736 Seduta del 28 dicembre 2022 la Giunta regionale ha approvato

il Piano delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per
l’anno 2023;

 con propria deliberazione n. 26 del 23.02.2021 è stato approvato il Piano antincendio
boschivo della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera 2021/2023;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, con la d.g.r. n. XI/5399/2021 e successivo decreto della
D.G. Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi n. 15245 del 11/11/2021, ha provveduto ad uno
stanziamento economico straordinario, a valere sui fondi di cui alla LR 9/2020 cosi detto “Piano
Lombardia: interventi per la ripresa economica”, da perseguirsi attraverso la gestione sostenibile
delle risorse forestali del territorio regionale, con la realizzazione di interventi finalizzati alla
protezione, conservazione, valorizzazione degli ecosistemi forestali, alla tutela della biodiversità,
alla protezione dei versanti per accrescerne la stabilità, nonché al mantenimento dei livelli
occupazionali e della qualità della vita nelle aree montane, con stanziamento straordinario alle
comunità montane delle risorse per gli anni 2021, 2022, 2023 per il sostegno a investimenti
strutturali - “misure forestali” (l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 articolo 26) - dell’art. 29 c. 4 della l.r.
31/2008;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 8 del 24.01.2022 con la quale si dava atto
che Regione Lombardia con decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione Generale Territorio e
Protezione Civile avente ad oggetto “Assegnazione di contributi a favore delle province, comunità
montane e dei parchi regionali per l’esercizio delle funzioni conferite in materia di organizzazione
delle squadre antincendio boschivo (l.r. 31/2008, art. 34): riparto contributi in conto capitale per il
biennio 2022-2023 - assunzione degli impegni di spesa e contestuale liquidazione dell’acconto del
50% del contributo complessivo in conto capitale” ha assegnato a questo Ente € 229.517,24= in
conto capitale per il biennio 2022/2023 destinando i fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022
della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile di Regione Lombardia a diversi interventi;

VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 107 del 08.09.2022 con la quale è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa all’opera complessiva per la “Valorizzazione dei
percorsi esistenti A Un Passo Dalla Grigna ai fini aib, forestale, cicloturistico, escursionistico nei
comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo”;



VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 108 del 08.09.2022 con la quale è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa all’opera per la “Valorizzazione dei percorsi
esistenti A Un Passo Dalla Grigna ai fini aib, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di
Parlasco, Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo – lotto 1”;

RICHIAMATA, infine, la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 45 del 02.05.2023 con la quale
sono stati destinati i fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione Generale
Territorio e Protezione Civile di Regione Lombardia per la realizzazione, tra gli altri, del seguente
intervento:

 € 129.014,95= Valorizzazione dei percorsi esistenti “A Un Passo Dalla Grigna” ai fini aib,
forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova,
Primaluna, Pasturo E Perledo - lotto 1: interventi di prevenzione agli incendi boschivi
mediante manutenzione straordinaria pista tagliafuoco Parlasco-Marmoro, estensione rete
con formazione nuovo punto acqua, realizzazione pista accesso ai fini lotta attiva agli
incendi boschivi nei comuni di Parlasco e Taceno - Versante Grigna Settentrionale;

RITENUTO necessario procedere alla redazione della progettazione definitiva – esecutiva –
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori
– Direttore Operativo – contabilità – CRE dei lavori di “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A un
passo dalla Grigna” ai fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco,
Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo – Lotto 1”;

ESPLETATA in SINTEL (Sistema Intermediazione TELematica di Regione Lombardia) la
procedura di affidamento diretto per la progettazione definitiva – esecutiva – Coordinamento della
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori – Direttore Operativo
– contabilità – CRE dei lavori di “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A un passo dalla Grigna” ai
fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova,
Primaluna, Pasturo e Perledo – Lotto 1”– ID procedura 173057936;

VISTO il report della procedura che individua quale soggetto aggiudicatario della stessa l’Ing.
Cristian Conti con studio a Lecco (LC), in C.so Martiri della Liberazione n. 46, (C.F.
CNTCST76T20E507J – P.I. 02649970130), all’offerta economica di € 47.000,00= oltre oneri
previdenziali al 4% e IVA al 22% per complessivi € 59.633,60=;

DATO atto che sono esperite positivamente le procedure di verifica dei requisiti dichiarati in sede di
gara ai sensi degli art. 94, 95, 96 e 100 del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO di aggiudicare il servizio di progettazione definitiva – esecutiva – Coordinamento della
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori – Direttore Operativo
– contabilità – CRE dei lavori di “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A un passo dalla Grigna” ai
fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova,
Primaluna, Pasturo e Perledo - Lotto 1” all’Ing. Cristian Conti con studio a Lecco (LC), in C.so
Martiri della Liberazione n. 46, (C.F. CNTCST76T20E507J – P.I. 02649970130), all’offerta
economica di € 47.000,00= oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 22% per complessivi €
59.633,60=;

DATO atto che, per un mero errore, nella procedura Sintel sopra citata è stata indicata la prestazione
professionale di redazione del progetto definitivo anziché aggiornamento del progetto di fattibilità
tecnica ed economico, con i contenuti del livello di progettazione definitiva - previsto dal D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii - in ragione delle nuove disposizioni legislative contenute nel D.lgs. n. 36/2023
e ss.mm.ii;



CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: A0057708AD;

RAVVISATA la necessità di assumere impegno di spesa a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale
Anticorruzione - con sede in via Minghetti n. 10 in Roma (codice fiscale n. 97584460584) di €
35,00= quale contribuzione dovuta per il rilascio del Codice Identificativo di Gara (CIG);

RITENUTO di provvedere in merito dando atto che la spesa trova copertura all’interno del quadro
economico dell’opera;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di dar corso all’affidamento del servizio di aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed
economica, progettazione esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei lavori, Direzione Lavori dei lavori di “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A un
passo dalla Grigna” ai fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di
Parlasco, Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo - Lotto 1” CUP
C72H22000580002.

2. Di approvare il REPORT di procedura SINTEL (ID procedura n. 173057936) allegato alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di aggiudicare la progettazione del servizio di aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica
ed economica, progettazione esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione dei lavori, Direzione Lavori dei lavori di “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A
un passo dalla Grigna” ai fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di
Parlasco, Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo - Lotto 1” CUP C72H22000580002
all’Ing. Cristian Conti con studio a Lecco (LC), in C.so Martiri della Liberazione n. 46, (C.F.
CNTCST76T20E507J – P.I. 02649970130), all’offerta economica di € 47.000,00= oltre oneri
previdenziali al 4% e IVA al 22% per complessivi € 59.633,60=;

4. Di impegnare a favore all’Ing. Cristian Conti con studio a Lecco (LC), in C.so Martiri della
Liberazione n. 46, (C.F. CNTCST76T20E507J – P.I. 02649970130), la somma di € 59.633,60=
imputando la spesa per € 14.596,05= al capitolo PEG n. 1621.02, per € 15.220,75= al capitolo
PEG 4060.01 e per € 29.816,80= al capitolo PEG n. 4061.01 gestione competenza 2023 del
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.

5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

6. Di provvedere alla liquidazione a prestazioni eseguite e previa presentazione di idonea fattura
elettronica.



7. Di dare atto che base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: A0057708AD.

8. Di impegnare a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - con sede in via
Minghetti n. 10 in Roma (codice fiscale n. 97584460584) la spesa di € 35,00= quale
contribuzione dovuta per il rilascio del Codice Identificativo di Gara (CIG), con imputazione al
capitolo PEG n. 4060.01 gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario
2023/2025.

9. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della contribuzione di cui al punto precedente
senza assunzione di ulteriore provvedimento.

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 434 del 08/09/2023

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO DALLA
GRIGNA” AI FINI AIB, FORESTALE, CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO NEI COMUNI DI PARLASCO, TACENO,
CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO – LOTTO 1 - CUP
C72H22000580002 – PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA (AGGIORNAMENTO) – ESECUTIVA –
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
ED ESECUZIONE DEI LAVORI - DIREZIONE LAVORI - IMPEGNO DI
SPESA - CIG N. A0057708AD

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 08/09/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 434 del 08/09/2023

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO DALLA GRIGNA”
AI FINI AIB, FORESTALE, CICLOTURISTICO, ESCURSIONISTICO NEI COMUNI
DI PARLASCO, TACENO, CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO –
LOTTO 1 - CUP C72H22000580002 – PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ TECNICA
ED ECONOMICA (AGGIORNAMENTO) – ESECUTIVA – COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI
LAVORI - DIREZIONE LAVORI - IMPEGNO DI SPESA - CIG N. A0057708AD

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 21/09/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



1

Report della Procedura A UN
PASSO DALLA GRIGNA LOTTO

1 - progettazione definitiva –
esecutiva – coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione dei lavori - Direzione
Lavori – Direttore Operativo –

cont... n. 173057936 effettuata da
Comunità Montana Valsassina

Valvarrone Val D Esino e Riviera

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 173057936

Nome Procedura A UN PASSO DALLA GRIGNA LOTTO 1 - progettazione
definitiva – esecutiva – coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori –
Direttore Operativo – contabilità – CRE

Descrizione Procedura

Codice Gara 9214

Destinatari

Codice CIG A0057708AD

No

Num. Protocollo 2265221



Report della Procedura A UN PASSO DALLA GRIGNA LOTTO 1 - progettazione definitiva – esecutiva – coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori – Direttore Ope-

rativo – cont... n. 173057936 effettuata da Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D Esino e Riviera

2

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71330000-0 - Vari servizi di ingegneria

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.04.07.01.P01 - OPERE RELATIVE ALLA SISTE-
MAZIONE DI ECOSISTEMI NATURALI O NATURALIZ-
ZATI, ALLE AREE NATURALI PROTETTE ED ALLE
AREE A RILEVANZA FAUNISTICA. OPERE RELATI-
VE AL RESTAURO PAESAGGISTICO DI TERRITORI
COMPROMESSI ED AGLI INTERVENTI SU ELEMENTI
STRUTTURALI DEL PAESAGGIO. OPERE DI CONFIGU-
RAZIONE DI ASSETTO PAESAGGISTICO.; PRO.06.05.01
- DIRETTORE LAVORI.

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto DAVIDE MARONI

Nome Ente Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D Esino e Ri-
viera

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 50.131,33000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 6

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 8 agosto 2023 18.16.22 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 16 agosto 2023 23.59.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni



Report della Procedura A UN PASSO DALLA GRIGNA LOTTO 1 - progettazione definitiva – esecutiva – coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori – Direttore Ope-

rativo – cont... n. 173057936 effettuata da Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D Esino e Riviera

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

DGUE Amministra-
tivo

Libero Allegato

CURRICU-
LUM VI-
TAE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

DICHIARA-
ZIONE IN-
TEGRATI-
VA POS-
SESSO RE-
QUISITI

Amministra-
tivo

Libero Allegato

SCHEMA
DI DISCI-
PLINARE
D’INCARICO

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Dichiarazio-
ne sostitutiva
di atto noto-
rio di insus-
sistenza del-
le fattispecie
di inconferi-
bilità ed in-
compatibilità
contemplate
dal d.lgs.
39/2013

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Patto di Inte-
grità

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Dichiarazio-
ne regime fi-
scale

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Ing. Cristian Conti

Login user_67429

Indirizzo e-mail cristian.conti@ingpec.eu



Report della Procedura A UN PASSO DALLA GRIGNA LOTTO 1 - progettazione definitiva – esecutiva – coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori – Direttore Ope-

rativo – cont... n. 173057936 effettuata da Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D Esino e Riviera

4

P. IVA / Cod. Istat 02649970130

Indirizzo C.so Martiri della Liberazione 46, 23900 LECCO (Italia)

Numero telefono 0341288634

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1692196601733

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Ing. Cristian Conti

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 16 agosto 2023 16.36.41 CEST

Prezzo offerto 47.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome MARONI DAVIDE

Login user_175522

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D Esino e Ri-
viera (01409210133)

Indirizzo email cm.valsassina@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 0341910144

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Ing. Cristian Conti

Login user_67429



Report della Procedura A UN PASSO DALLA GRIGNA LOTTO 1 - progettazione definitiva – esecutiva – coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori – Direttore Ope-

rativo – cont... n. 173057936 effettuata da Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D Esino e Riviera

5

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Ing. Cristian Conti (02649970130)

Indirizzo email cristian.conti@ingpec.eu

Num. telefono 0341288634

Commento all’aggiudicazione si aggiudica la procedura

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 17 agosto 2023 13.47.43
CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura A UN PAS-
SO DALLA GRIGNA LOTTO
1 - progettazione definitiva –
esecutiva – coordinamento del-
la sicurezza in fase di proget-
tazione ed esecuzione dei lavo-
ri - Direzione Lavori – Diretto-
re Operativo – contabilità – CRE
(ID#173057936) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

giovedì 17 agosto 2023 13.20.47
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato A UN PASSO DALLA
GRIGNA LOTTO 1 - proget-
tazione definitiva – esecutiva –
coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecu-
zione dei lavori - Direzione La-
vori – Direttore Operativo – con-
tabilità – CRE (ID 173057936) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

giovedì 17 agosto 2023 13.19.30
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura A UN PAS-
SO DALLA GRIGNA LOTTO
1 - progettazione definitiva –
esecutiva – coordinamento della
sicurezza in fase di progettazio-
ne ed esecuzione dei lavori - Di-
rezione Lavori – Direttore Ope-
rativo – contabilità – CRE (ID
173057936) è iniziata.

giovedì 17 agosto 2023 13.19.28
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1692196601733) della Procedu-
ra A UN PASSO DALLA GRI-
GNA LOTTO 1 - progettazio-
ne definitiva – esecutiva – coor-



Report della Procedura A UN PASSO DALLA GRIGNA LOTTO 1 - progettazione definitiva – esecutiva – coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori – Direttore Ope-

rativo – cont... n. 173057936 effettuata da Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D Esino e Riviera

6

Data Oggetto Testo

dinamento della sicurezza in fa-
se di progettazione ed esecuzio-
ne dei lavori - Direzione Lavori
– Direttore Operativo – contabi-
lità – CRE (ID 173057936) è sta-
ta accettata con la seguente mo-
tivazione: .

giovedì 17 agosto 2023 12.03.41
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_67429 sulla
Procedura con ID 173057936 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 16 agosto 2023
23.59.00 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura A UN PASSO DAL-
LA GRIGNA LOTTO 1 - pro-
gettazione definitiva – esecutiva
– coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecu-
zione dei lavori - Direzione La-
vori – Direttore Operativo – con-
tabilità – CRE (ID 173057936).

mercoledì 16 agosto 2023
16.36.41 CEST

Invio Offerta L`offerente Ing. Cristian Con-
ti ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato A
UN PASSO DALLA GRIGNA
LOTTO 1 - progettazione defini-
tiva – esecutiva – coordinamento
della sicurezza in fase di proget-
tazione ed esecuzione dei lavo-
ri - Direzione Lavori – Diretto-
re Operativo – contabilità – CRE
(ID 173057936).

martedì 8 agosto 2023 18.16.35
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato A UN PASSO
DALLA GRIGNA LOTTO 1 -
progettazione definitiva – esecu-
tiva – coordinamento della si-
curezza in fase di progettazio-
ne ed esecuzione dei lavori - Di-
rezione Lavori – Direttore Ope-
rativo – contabilità – CRE (ID
173057936).

martedì 8 agosto 2023 18.16.22
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
173057936). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.



Report della Procedura A UN PASSO DALLA GRIGNA LOTTO 1 - progettazione definitiva – esecutiva – coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori – Direttore Ope-

rativo – cont... n. 173057936 effettuata da Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D Esino e Riviera

7

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura A UN PASSO DALLA GRIGNA LOTTO 1 - progettazione definitiva – esecutiva – coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - Direzione Lavori – Direttore Operativo – cont... n. 173057936 effettuata da Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D Esino e Riviera
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

